
 

 

RESOLUCIÓN Nro. NAC-DGERCGC24-00000016 

 
EL DIRECTOR GENERAL 

DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador señala que el régimen tributario 

se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, 

irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria y prevé que se priorizarán los 

impuestos directos y progresivos; 

Que conforme al artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, las instituciones del 

Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen 

en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean 

atribuidas en la Constitución y la ley; 

Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador establece que son deberes y 

responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir la Constitución, la ley y las 

decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar con el Estado y la comunidad en la seguridad 

social y pagar los tributos establecidos por ley; 

Que el artículo 73 del Código Tributario establece que la actuación de la Administración Tributaria 

se desarrollará con arreglo a los principios de simplificación, celeridad y eficacia; 

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en concordancia con el 

artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, es facultad del Director General del 

Servicio de Rentas Internas expedir las resoluciones, circulares o disposiciones de carácter general y 

obligatorio necesarias para la aplicación de las normas legales y reglamentarias; 

Que el artículo 68 de la Ley de Régimen Tributario Interno dispone que los sujetos pasivos del 

Impuesto al Valor Agregado (IVA), obligados a presentar declaración, efectuarán la correspondiente 

liquidación del impuesto sobre el valor total de las operaciones gravadas. Del impuesto liquidado se 

deducirá el valor del crédito tributario de que trata el artículo 66 de la misma Ley; 

Que acerca del pago del IVA, los tres primeros incisos del artículo 69 de la Ley de Régimen 

Tributario Interno, establecen que la diferencia resultante, luego de la deducción indicada en el 

artículo 68, constituye el valor que debe ser pagado en los mismos plazos previstos para la 

presentación de la declaración. Si la declaración arrojare saldo a favor del sujeto pasivo, dicho saldo 

será considerado crédito tributario, que se hará efectivo en la declaración del mes siguiente. Los 

valores así obtenidos se afectarán con las retenciones practicadas al sujeto pasivo y el crédito 

tributario del mes anterior si lo hubiere; 

Que el cuarto inciso ibidem prevé que cuando por cualquier circunstancia evidente se presuma que 

el crédito tributario resultante no podrá ser compensado con el IVA causado dentro de los seis meses 

inmediatos siguientes, el sujeto pasivo podrá solicitar al Servicio de Rentas Internas la devolución o 



 

 

la compensación del crédito tributario originado por retenciones que le hayan sido practicadas. La 

devolución o compensación de los saldos del IVA a favor del contribuyente no constituyen pagos 

indebidos y, consiguientemente, no causarán intereses; 

Que el primer inciso del artículo 156 del Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen 

Tributario Interno señala que el proveedor de bienes y servicios a quien se le haya retenido el IVA, 

cuando corresponda, tiene derecho a crédito tributario. Únicamente los comprobantes de retención 

del IVA, emitidos conforme con las normas de la Ley de Régimen Tributario Interno y del 

Reglamento de Comprobantes de Venta, de Retención, justificarán el crédito tributario de los 

contribuyentes, que lo utilizarán para compensar con el IVA pagado y retenido, cuando corresponda, 

según su declaración mensual. El contribuyente deberá mantener en sus archivos dichos documentos, 

por el plazo de siete años. 

Que el inciso segundo del artículo 156 ibidem, dispone que los sujetos pasivos registrarán en su 

contabilidad, los respectivos auxiliares que formen parte de la cuenta de mayor, para el registro de 

crédito tributario por retenciones del IVA, así como también del detalle completo de las retenciones 

efectuadas; 

Que mediante Resolución No. NAC-DGERCGC16-00000152   publicada en el Suplemento del 

Registro Oficial 733 de 14 de abril de 2016, que establece las especificaciones para la entrega de 

información en medios magnéticos al Servicio de Rentas Internas. 

Que mediante Resolución Nro. NAC-DGERCGC18-00000070, publicada en la Edición Especial del 

Registro Oficial Nro. 202, 16 de abril de 2018, el Servicio de Rentas Internas estableció las normas 

para regular el procedimiento para la devolución del crédito tributario generado por las retenciones 

en la fuente del impuesto al valor agregado (IVA); 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en concordancia con 

el artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, es facultad del Director General 

del Servicio de Rentas Internas expedir las resoluciones, circulares o disposiciones de carácter 

general y obligatorio necesarias para la aplicación de las normas legales y reglamentarias; 

En ejercicio de sus facultades legales, 

 

RESUELVE: 

 

Reformar la Resolución No. NAC-DGERCGC18-00000070, que establece las normas para 

regular el procedimiento para la devolución del crédito tributario generado por las 

retenciones en la fuente del impuesto al valor agregado (IVA) 

 

 

Artículo Único.- Refórmese la Resolución No. NAC-DGERCGC18-00000070, publicada en el 

segundo suplemento del Registro Oficial 202 del 16 de abril de 2018, que establece las normas para 

regular el procedimiento para la devolución del crédito tributario generado por las retenciones en la 

fuente del impuesto al valor agregado (IVA); en los siguientes términos: 



 

 

 

1. Sustitúyase el artículo 2, por el siguiente: 

 

“Art. 2.- Periodicidad. – Se presentará la solicitud para la devolución del crédito tributario 

generado por retenciones en la fuente de IVA por períodos mensuales en orden cronológico y 

consecutivo.” 

2. Sustitúyase el artículo 4 por el siguiente: 

 

“Art. 4.- Requisitos generales. - La solicitud antes señalada deberá contener la explicación de la 

presunción de que el crédito tributario resultante no podrá ser compensado dentro de los seis meses 

siguientes. Dicha solicitud deberá estar firmada por el solicitante o su apoderado o, en el caso de 

personas jurídicas, por el respectivo representante legal. Junto con la solicitud se deberán presentar 

los siguientes documentos: 

 

1. Cédula de ciudadanía y papeleta de votación del último proceso electoral del solicitante. 

 

2. Copia del nombramiento del representante legal, en el caso de sociedades, únicamente cuando no 

se encuentre actualizado en la página web de la Superintendencia de Compañías. 

 

A la solicitud de devolución se adjuntará las pruebas señaladas en el artículo 5 de la presente 

resolución.” 

 

3. Sustitúyase el artículo 5 por el siguiente: 

 

“Art. 5.- Medios probatorios requeridos. - Los sujetos pasivos, además de los requisitos previamente 

señalados, deberán presentar la siguiente información: 

 

a) Listado digital de los comprobantes de retención (formato hoja de cálculo) que sustenten las 

retenciones en la fuente de IVA solicitadas y registradas en la declaración. 

 

La información solicitada deberá presentarse en el formato que, para el efecto, se encuentra 

publicado en el portal web institucional www.sri.gob.ec. 

 

b) Declaraciones del Impuesto al Valor Agregado IVA de forma mensual, incluido en el caso de los 

sujetos al RIMPE.” 

 

Los sujetos pasivos obligados a llevar contabilidad, además de lo señalado en los literales a) y b) 

del presente artículo, deberán presentar el libro mayor de la cuenta de retenciones en la fuente de 

IVA, correspondiente a los periodos solicitados; y, de ser el caso, los libros mayores de las cuentas 

de crédito tributario en los cuales se refleje el valor solicitado. La información deberá ser 

presentada de acuerdo a las especificaciones de información en medios magnéticos al Servicio de 

Rentas Internas, conforme las resoluciones vigentes del SRI.” 

 

4. Elimínese el artículo 7.  

 

5. Deróguense las disposiciones generales Segunda y Tercera.  

 

http://www.sri.gob.ec/


 

 

 

DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 

el Registro Oficial. 

Publíquese. 

 

Dictó y firmó electrónicamente la Resolución que antecede, el economista Damián Alberto 

Larco Guamán, Director General del Servicio de Rentas Internas, en Quito D.M., el 24 de 

abril de 2024. 

 

Lo certifico. 

 

 

 

 

Ing. Enrique Javier Urgilés Merchán 

SECRETARIO GENERAL 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

 

 
 


		2024-04-24T23:16:14-0500




